Item idem ossa masculoꝝ foriōza sunt offi-
 bus feminariū generalit̄ et duricia et marie
 ossa leonis que ppter sui duriciē ex se igne
 mitunt more lapidis ad semuicē collidant̄
 Ossa vero auiū sunt debilioꝝa alijs. et simi-
 lit̄ pisciū. Itē idem li. iij. ossa absēsa non re-
 cresūt sicut nec cartillago. quia creacō illi
 est p̄p̄nua creacōi illoꝝū cornua et vngu-
 le animalū et auiū rostra possunt ad ignem
 mollicari et iāruari. ossa nec inuēantur
 nec mollicant̄ nec flectūt. s̄ cedunt. Itē
 idem li. xij. animal habēs spinas loco ossū
 est pauci sanguinis. Itē om̄e animal habēs
 dentes vtiq; mandibula. haz ossa medul-
 lata et ipsoꝝ medulla similis est pinguedini
 quedā tamē ossa sunt spissa et dura. vnde vi-
 dentur esse s̄ medulla vt ossa leonis et ele-
 phantis quia medulla taliū animalū latēs
 est. in poris ossū et occulta. sic collige igitur
 breuit̄ ex p̄dictis qd ossa sūt tōā corpis fun-
 damēta frigida dura et sicca et p̄t̄ dominū
 frigiditatis naturalit̄ sūt alba foriōza et fri-
 gida et hēma. itēius caua. medullis plena
 ligamentis neruosis diuicta. et tū se sup-
 portancia. Nam minoꝝa sup maiōza radicē
 et maiōza miro nature artificio coaptantur
 Sunt etiā cute et carne vestita quasi vtriūq;
 fulcimenta insupibilia neruū naturali iūctu-
 ra a calore carnis et sanguinis temperamentū
 recipiēcia. Sunt etiā ex se sensibilia. tamē
 vehementer infertit̄ corpi lesionē quando sūt
 caussa vel fracta et hoc ppter neruoz vicini-
 tatē quoz ligamentis sūt inuicē diuicta. Con-
 tigit autem pati ex causa extrinseca sicut ex
 fracture. conuulsione. absēsiōne. et iūcture
 exēssiōne. et huiusmodi. qñ; ex causa extri-
 seca et hoc aliquociēs ex matērie furiose co-
 rrosione vt pat; in et̄hipilā id ē ignē sacri
 patientib; qñ; ex nimia humoz in iūcturis
 ossū aggrauacōe et replecōe vt pat; i archi-
 cis. et qñ; ex medulle interioris corrupcōe
 vt accidit in leprosis. qñ; ex humozis me-
 dullaris cōsupcōe vt accidit i ethicis et cōsup-
 tis. dolor autē ossū tanto est grauior et p̄ci-
 losior q̄to in p̄fundiorib; ossū cauitatib;
 radiaur. vnde ossa corrupta carē sibi p̄-
 mā paulatī corūpūt et putrefaccōe; iduāt.
Capitū qñ quagesimū octauū de medulla
Medulla s̄m yf̄s est appellata eo qd
 mādēfaciat ossa. irrigat em̄ et cōfor-
 tat ossa vt eoz temperet qualitātē
 frigidā. Est autē medulla s̄m cōst. substācia
 lixer calida et humida et ex purissimis p̄tib;
 et vinctiohis humozib; nutritibil in ossū ca-
 uitatē generata. vnde sua caliditate ossū

temperat frigiditātē et sua humiditate eozū
 siccatōe; irrigat. et sua substāciali p̄petate
 virtutē animal nutrit et cōseruat. Medulla
 enim influēcia spiritūū recipit a cerebro et
 p̄cipue medulla ossū spondiliū que a phisi-
 cis micha appellat̄. et hec medulla medi an-
 tib; quibusdā neruū substāciā et motum
 mēbris sub collo positis administrat vt di-
 cit cōst. li. iij. ca. p. medulle etiā s̄m yf̄s sua
 subtilitate et liquida vinctiohitate per ossa
 euapōat et liquorē tenuē desudant q̄ liquor
 calore venere resolutus in venib; animalū
 amoris et voluptatis generat inuentiū. vide
 sup de venib;. vnde et animalia que habent
 ossa medulla plena in libidine sunt p̄ona
 vt dicit varto. que vero habent solida me-
 dullis vacua rariū in venē cōmouēt vt
 patet in elephante. medulla enim vt dicit
 varto natura lune imitatur. nam crescentē
 luna crescit. et decrescentē decrescit. vnde
 p̄ occulta qdā respiracula vim lune scēciēs
 s̄m enim mutacōe; minoꝝat in sua substā-
 cia visibilis auget. hoc est videte in asalib;
 et etiā arborib; quarū humor medullaris
 sup̄habundat in plenilunio et in nouilunio
 depauperat. vnde tunc arbores infertete non
 est bonū quia fructus efficiunt vermialosi
 et de facili cōputrescunt et hoc forsā accidit
 ppter superfluam humiditātē quā succulus
 tunc infertus concipit in medullam cuius su-
 p̄fluū non potest regi et dirigi a natura. vñ
 tal humor tū missus ad fructus eius causa
 vermialocōis et celeris putrefactionis. Itē
 dicit Aris. li. xij. qd animal habens dentes in
 vtiq; mandibula hab; medullam similem
 pinguedini et qd am aialia nō habent multū
 de medulla sicut leo qui habet ossa dura et
 spissa in quib; parū est de medulla. et ideo
 fingitur qd omnino medullā non habeat q̄
 medulla s̄m dyas. medicinalis est valde et
 p̄cipue vlatilū et aialū siluestriū nā labio-
 rū sanat excoicōes et eoz vlcera cōglutiat et
 scissuās. aurū dolōe mitigat. glādū duriciē
 emollit. pedū vesicas sanat. dolōe guttu-
 ris mitigat et mamillaz. p̄thicis et ethicis si-
 gulare ē remediū. virtutē enim resumptiūā
 habet. vnde et humozem deperditum in mē-
 bris restituit.
Capitū qñ quagesimū nonū de cartillagie.
Cartillago est ossū teneritudo. et dic-
 ta est cartillago eo qd leui carēt dolo-
 re dum plecti vt dicit yf̄s. vt pat; in
 aurib; et narib; et costarum extremitatib;
 nam cartillaginosa duriora sunt carne et ossi-
 bus molliora fecit aut natura talia loca tal

d' p'p'ois ne forte rumpent cum plicarent
 vt dicit ost. li. ij. ca. ij. Vult aut cartilla
 go ex p'p'itates ossiu ne in suis iuncturis ef-
 mutua p'fricatione ep'asperent et vt facilius
 ossa cum carnis iugerent. Dicit aut Arist.
 li. xij. q. cartillago absola non recrescit q'a
 eius creatio creatio ossis est similis. nec
 h' cartillago ex se sensu alique sed tantum
 neruus diunctus causa e sensus et motus qm
 sentit vel mouet vt dicit ost. In medio aut
 cordis animal e os cartillaginosu in sua la-
 titudine posiu et hoc sedes cordis e appella-
 tum vt dicit ost. li. iij. ca. p. r.

Capitulum sexagesimum de neruis

Nerui sunt corpis ptes quas gutturis
 aut neuros eo q' artu diuinctioes
 h'is forcius cohereant. maxima em
 p'p'orem facere neruos t'issimu est q' quanto
 fuerit densiores tanto p'p'ius augent fir-
 mitate vt dicit p'p'is. hui' ost. aut nerui fue-
 runt necessarij vt sensu et motu distarent
 membris p'cipue ossibus et cartillaginibus
 et hui' q' ex se sensu non habent neq' motu
 Omniu autem neruoz p'cipu fundamentu
 e cerebrum quia voluntarij motus et sensuum
 est principiu. omnes autem nerui aut de cere-
 bro p'cedunt aut de mediantibus cerebri id
 est de medullis spondiliu. tale mediu fuit
 nece Tariu ne si in mediate omnes a cerebro
 p'cederent aut rumpendo lesioni miterent a
 p'p'ere nimia vie longitudine a p'cipio sen-
 sus in actu sensiedi et in p'p' vegetandi tanq'
 po i'oz non haberet. Nerui ergo a cerebro
 p'cedentes sunt molliores de micha aut id
 e de medulla spinali sut duriores. h' p'p'etes
 a p'p'ia cerebri sut mobilissimi q'a sensu p'p'at
 alijs. na molliores cito mutant intra sensibi-
 litates. p'cedentes vero a puppi fuerit duri
 vt motu p'p' sint pati q'a mollia veloci motu
 cito rumpunt. Neruoz aut a cerebro p'p'iciu
 se' sut paria qm p'mu par p'p'edie ad oca-
 los et alia organa sensiu vt eis deseriat sen-
 su et motu. h' et alijs neruis cauios et mol-
 lios et maiores sut. et ideo magis caui vt
 amplius sp'us p' eo sensib' ad ministrat. sut
 et maiores ne eoz cauitate eoz suba rumpet
 et vt maior q'ntitas spirituu in eis includere
 fuerit et molles vt in eis sensus velocius et
 ex p'p'iciu p'p'icere. Alij nerui in egressione
 a cerebro sut molles et leues. h' quato plus
 elongant r'ato duriores efficiunt. sedm par
 nuoz incipit a posteriori pte p'oz et illud par
 exiit p' q'dam forame vicinu conuertati oca-
 loz et oculis motu tribuit. par terciu incipit
 retro post sedm et p' sede capitis exiit a pup-

pi cerebri in q' dicitur nuos p'p'icatis se diuidit
 et p' diuersa loca reticularit se diffundit. q' r'at
 par post pari diungitur h' ab eo diuisu post
 mat' p'p'ia dispergit vt per ipsu sibi tactus
 p'beat. quantum vero par in egressione sua in
 duos diuidit neruos qm vnus auriculariu
 foramina intrat et ibi se dilatans auditu au-
 riu ad ministrat. alius ad maxillas p' tym-
 p'na se diffundens. membroru collateralu ad-
 iuuat actioes. sextu vero par a puppi videe
 exiit et ab vno quoq' hor' triu iteru exiit
 et ad motu sensus p'ficiend inferius et superius
 vniformit se diffundit. Et adhuc p'p'et ista
 paria exiit a puppi par vnu et ex isto micha
 oculi sumit. hec lactos lin' que et gutturis se
 diffundit et eis motu et sensu tribuit. Dicit
 neruos iam dictos omnes al' neru corpis
 a cerebro q' egressiunt se' micha id e me-
 dulla spondiliu mediant. In vniuerso vero
 dicit esse duo neruoz paria et p'p'ia vnu
 tantu impar et h' omnes multiplicat de fen-
 dunt et ocat h' ena cionibus corpis et membroz
 miro nature artificio vndiq' diuidunt. huc
 usq' ost. de p'p'eg' li. ij. ca. p. r. fm Arist. li. iij.
 in locis ossiu et multitudine neruoz et neruus
 naturaliter in longu fundit et non in latum
 et ipse extendit p'p'ensionem multa et in citati-
 tu suu e hui' vitas viscosa et suas nuos et de
 animal habens sanguine habz neruu et nec
 vnus p'p'iciu non egressit nec diuisus econiu-
 gitur sicut vna que se' miscita de facili emte-
 gnat. dicit etia idem li. p. q' maxima vie-
 tus animaliu e in neruis et maxima in thau-
 ro qui quanto seniceo tanto durice et for-
 dice et durice eius neruus e. vnde extendit sicut
 corda. Recollige igitur ex p'p'icis et neruus
 a cerebro p'p'iciu sumit et ab eo s'p'm et motu
 accipiens alijs sensu tribuit. ptes corpis diu-
 sas colligit et anectit in suo ex tu molle. h' in
 fine duru se ostendit in sua cauitate sp'm eci-
 pit et custodit sua fluxibilitate ossa fluxibi-
 lia flectit diuersas passiones in se ecapit vt
 dicit ost. se' in c'p'ionem. punctura. et tractoz
 elaxacionem. opillacionem vt patet in pan-
 tegu. li. ij. ca. viij. et li. p. r.

Capitulum sexagesimum primum de venis

Vene sunt dicte eo q' sunt vie natan-
 tis sanguinis atq' r'iuu p' totu corp'
 diuisi q'bus vnula membra rigant et
 nutrantur vt dicit p'p'iderus. Incipiunt au-
 tem vne secundum Constantinum ab epa-
 te sicut arterie a corde nerui a cerebro. Et
 fuerit vne necessarie sicut vasa sanguinis
 vt sanguinem ab ipso epate ad membra co-
 rpus nutritiend a deseriat. Snt aut

Sunt autē vene necessarie naturē tenerioris atq; mollioris q̄ nerui. ideo vt epatis natu re vicine mutarent aliquantulū sanguinem ad se venientem. Sunt autē vene omnes ex vna tunica facte. non ex duabus sicut arterie. Nam arterie spūs recipiūt et custodiūt. Vene igitur epeuntes ab epate ab ipso velud a matre nutrimentū sanguinis suggunt et fm vniuersūq; mēbri exigenciā ipsū distribu unt. Vnde per singulas partes corpis se dif fundunt et miro quodā nature ingenio sibi mutuo subseruiūt. Inter alias autē patētes et occultas est vena que etiā vocat arteria. q̄ natuē fuit necessariū vt calorē naturalē a cor de ad omnia alia mēbra deferret. Sunt autē hee arterie ex duabo tunicis. vel pellicul opositē et sunt in forma similes. in substācia dissimiles. Carū interiora sunt villosa quaz substācia est dura. et multo grossior q̄ sunt exteriora. Exterius autē sunt villose per lō gitudinē quātū substācia est dura. ppter ne cessitatē motus scz dilacionis et ostrictiōnis. Nam dilatando se ipsū a corde recipit et hoc pe villos lōgitudinis. Constāgento autē se fumosam superfluitatē expellit qd sit pannū alis in latitudine villosis in quibz retinet spūs qui a corde trahit vnde duriores sunt exterioris omnibz alijs venis qd fuit necessa riū ne forte rumpen. Hec autē vena a corde incipiūt sinistra cōcauitate. Ex hac em parte dicitur due pullatiue quātū vna interior pā niaulū habet mollē et hec vena pullatilis vo cat que necessaria fuit ideo vt multā quanti tatē sanguinis et spūs pulmōni deferret et ac tē expiraret quē admisceret singulis et eius feruorē temperat. Hec vna pulmōnē intrat et ibi multū formit diuidit. Altera arteria est priorē maiorē q̄ Aris. hoc ten vocat. Illa a corde ascendendo in duas partes diuidit. Nam vna tendit suē sū de fēōs sanguinē deputatū et spm visibile ad cerebrū. Et inde spūs ani mialis generet nutriat et oseruet. Altera ve ro descendit inferius et hec dextē dū et simi lētrō sū multipliciter diuidit. Duasq; ost. li. ij. ca. vij. sic collige igit qd vna est vehiculū sanguinis vite animalis quatuor humores saguineos otenens in se deputatos. quibus singule partes corpis nutriunt. Insup vna cōcaua vt facilius sanguinē recipiat et scdm nature indigenciā vna ad venā sanguinē re ducit et tūl fundat vna etiā sanicitatis et in firmitatis est nūcia. Nam per arteriaz pulsū et venaz dispositiōez de debilitate cordis siue fortitudine a medico iudicat. vna etiā si cor ruptū erit corrupti sanguinis otenāa roci

us corpis ē corruptiua vt pz in leprosis qz sanguis est corruptissimus in venis a quibz mēbra nutriunt suggēdō: insanabile otenhūt et corruptā infirmitatē et corruptōez. Vena etiā in brachio ledit otenhit et aperit. vt ex eius lesione totius corpis infirmitas subleuet. ve ne etiā nimis anguste carne. vel pinguedine nimis presse minus habent de sanguine et spiritu q̄ alie. Et ideo in earū substācijs. ca lor naturalis deficit et vitalis spūs minorat et talia animalia minus viuūt vt dicit ost. li. xi. ca. vij. Aris. autē dicit li. ij. vena inqt si fuerit absca. vel insca crescit et reconiūgi tur qd nō facit neruus. Itē idem li. vi. Qua les sunt vene sub lingua animalis tales sūt in colore fetus eius. vnde dicit qd ouēs habentes sub lingua venas albas hnt fetus albos et conūso. Quere supra de appetitibz lingue. Capitulum. lxiij. de carne.

Caro autē scdm hēnigiū a carne est dicta id est putredine. Est ei caro vt dicit greg. alterabilis et per osequēs de facili putribil. Et cū caro multiplex sit vt dicit greg. q̄a alia est caro pisciū alia volati liū. vel voluctū. alia serpenū. In hō humana caro optinet priuilegiū. quia caro humana forme nobilissime scz rationali anime est cō iūcta. ideo qd super oia mirabilissimū est in nouissimo tpe caro hoīs caro dei ē effca. qm sbū caro factū ē et habitabit in nob. qm caro q̄ erat ex o dicitōe infima ex assumptōe a verbo supma oim est effecta vt dicit greg. Est autē caro fm ost. naturalit calida et humida a calo ris natural fomentū. ossiū neruoz et lacerto rū coopimentū eoz defēho et frigiditatis eoz t pamentū autē tres sūt spēs. Quedā em ps muscul. neruis siue cordis ē admirata et dicitur lacertus. Alia ps carnis ē inter durū et molle t pātū sicut cartilla go. tertia pars est int hee glandulosa caro sola q̄ maxime ē in dorso et in gingiuis. Caro autē q̄ in coraz iacet parte exteriori. ossiū sup eā quiescenciū est q̄ si cul citā et necessariū fulcimentū. Caro vero dōsi tā interiorē q̄ exteriorē fuit necessaria. duabo de causis. Nā medullā spondiliū scz michā ca lesacit et cōcauitatē inter ossa ēplet et custodit neruos. ne ascēdētes et descēdētes ppter vie longitudinē disrupant. otena aeris etiā extē seca lesione dōsi maxime defēho est. Caro vto int dentes eoz fetuat radices. nutriens eas vt sint stabiles. Caro autē glandulosa ē triplex. Quedā vero humectat vt caro ma millatū et glandes sub lingua q̄ generat sali uā. ne os et lingua maxime siccitate nimia in motu intero te tardent. Aliā vero ps notola

et glandulosa. loca replet varia. et vnaq; ac
 neruoz fouet loca. et e aru recipit superflua
 que eludant. tertia vero circūdat stomachū
 et intestina cui admiscet neruoz et arteriaz
 quedā reticula. motū et sensū interioribus de
 portancia vt illarū via non fuisset tuta vbi
 eis essent abstracta hec glābulosa. vt neruū
 et arterie super eā suauius quiescerent et vt si
 quid eis durū occurreret. forte mollē locū ad
 quē resurgerent inueniēt. *Hucq; ostā. li. ij. c.
 p. iij.* Caro vero inter maciē et pinguedinē cō
 perata laudabilis est et sana precipue qū cor
 rupto sanguine non est intermixta vel ab eo
 dem generata vel nutrita. quia talis caro est
 principū corrupcionis sicut dicit *Arif. li. iij.
 et ostā. li. xi. c. p. vij.* Dicit etiā *Arif. li. xij. q.
 caro nimis habundans impedit spūs operaci
 ones* Et ideo creatio capitis non fuit ex mul
 ta carne vt esset melioris sensus et intellectus
 perfectioris. *Item idem li. i.* Quādo locus cir
 ca oculos est mltē carnis maliciam designat
 disposicionis et astutiā et maliciā consuetudinīs
 et male formacionis id est defectum informa
 tiue virtutis. *Vnde si fuerit caro vel massa
 carnea multa nimis et vitius informatiua
 debilis. monstruosas generat in corpore pas
 siones. sicut dicit ibidem li. xvi. vt ponit ex
 emplū de muliē. que credidit se concepisse. fe
 tum et tandem peperit horribū carnis frustū
 que a medicis mola nuncupat. cō.* Pars etiā
 am corporis tenera est et mollis. et ideo impa
 ciens est laboris. *Vnde dicit li. ij. q. pedes ca
 meli sunt multe carnis sicut pedes vni. qua
 propter sūt camelo solutiores de corio fortes
 quando debent laborare. vt aufert ab eis do
 loz.* *Rec etiā caro est sicut dicit idem li. xij.
 primū instrumentū sensus. nec est membrū
 oueniēs carni. sed neruus qui est organū sen
 sus intra carnē* Et ideo caro mortua vel pōsa
 nichil sentit. quia ex se non habet principū
 sensus. sicut ex neruo. *Quo corrupto vel ex toto
 opilato. fit insensibilis ipsa caro vt in para
 liticis.* *Omnes aut aues curui rostri et acuti
 vnguis vescunt carne. similiter et fere et carū
 pōda est caro. ppter necessitatē victus vt dicit
 li. xij.* *Aues aut pride que sūt pauca carnis
 sūt aiose et boni volatus et acuti visus. sicut ibi
 dē dicit.* *Aues aut multe pinguedinis. sūt tar
 diores motus et volatus et pinguires et carno
 siores sūt in yeme qm in estate. quia pori tunc
 claudunt et humores in pinguedinē et carnē
 condensant. tum etiam racione quietis. qia
 de loco ad locū minus solito tunc mouent sicut
 dicit ysaac in dietis.*

Capitulum sexagesimum tertium de pinguedine

Pinguedo est res humida super pellicul
 las et loca neruosa collocata vt dicit
 ost. *Sanguis enim subtilis et vinctio
 sus pinguedinē non congregat in locis calidis
 ex solis penetrabilibus. sed ai peruenerit ad
 loca naturaliter frigida. ibi gela. tandē et in
 pinguedinem ouertit.* *Qd fecit natura ex ne
 cessitate magna. vt scz neruū pellicule natura
 liter sicce. pinguedis humiditate temperent
 et difficilius casu aliquo ruperent et vt ex ca
 loze in pinguedine intercluso. interioza ab ex
 terioza frigiditate aeris munitē vt dicit ost.
 li. ij. c. p. iij. et Arif. li. ij.* *Pinguedo ex sangui
 ne indigesto in corporibus animalū generat
 et maxime ppter paruitatē motus.* *Et qto
 magis augmentat pinguedo. tanto diminuit
 sanguis. vnde in hominibz valde crassis est
 sanguis pauca.* *Itē li. xij.* *Hotus dissoluit
 pinguedinē. similiter et calor. vñ in omnibus
 animalibz. venūculus dexter minoris est pin
 guedinis qm sinister. et est alioz. quia in dex
 parte calor naturalis fortior est qm in sinistra.
 et maioris est motus.* *Pinguiā vero corpa
 scdm ostā. et nimia adipe repleta pessima sūt
 et pessimis morbis appropata. quia natural
 calor in huiū corpibus sepius suffocat et via
 spiritū opilacione pinguedinis intercludit
 et ad regnū neruoz et arteriaz spiritū influ
 encia denegat.* *Et dicit ibidē q omnia corpa
 pinguiā ppter superflūā humorū habundan
 ciā in eis adunatā prolixiorē incurrunt inhe
 mitatē ad vitam tardiorē.* *Pam pondere pin
 guedinis pressa. ad nullū se mouēt exercitiū
 vt calor naturalis augeat et sic pinguedo oge
 lata dissoluit. vnde et calor naturalis deficit.
 et mors subitanea sequit. nisi fortior cicus
 occurrat. vt dicit ostā. li. xi. c. p. vi.* *Recollige
 igit. q pinguedo vinctioitate sua est ignis nu
 tritiua. sua aerea leuitate rei superficiē pene
 tratiua neruoz et iuncturū mitigatiua. de
 sensu. et relaxatiua. pelliculæ siue corij remolli
 tiua. proz inferioz opilatiua. caloris natura
 lis conseruatiua. vacuitatis et concuētatis
 corporis repletiua. tugatū autis extensiuā. ve
 natū et arteriarū corporis opressiua. actionū
 anime sensus scz et racionis impeditiua. ople
 menti generaciōis animalū tarditiua.* *Dicit
 etiā in Aphoz. q mulier nimis pinguis non
 concipit. si non marcessit. nec mirū. quia pin
 guedo viā mēcis intercludit.* *Est etiā pingue
 do humectatiua. de facili enim non siccat vnde
 dicit Arif. li. ij. q brodiū animalis habundā
 tatis in pinguedine non coagulat sicut equū
 et porci.* *Itē omne aial hās pinguedinē nō se
 patū a carne est pauca pinguedinis in vitte*

et autem ventres erunt parue caro erit multe pig
ued ms. Item idem quod est et pupilla oculi in
omnibus animalibus et multi sepi est pauci
semis siue sit mas siue femina et non habet sepi
aial hinc dicitur in vtraque mandibula ut dicitur ibi
de. mox autem quia a corpore extrahit in aere fra
gido coagulat. Est autem secundum substantiam piguedo
adeps et aruina. Sed ut dicit philosophus aruina
est piguedo ad hec arti. Adeps est piguedo ite
stina obuoluens et membra interius custodit
zibus vnde pellucida cui adheret piguedo illa
que a multis alluta dicitur. de hijs dicitur philosophus
Intus adeps aruina foris piguedo sit vbi
id est quoniam piguedo de omnibus dicitur.

Capitulum sexagesimum quartum de cute.

Cutis est prima pars in superficie corporis
animalis. et est hic vtraque secundum philosophum eo
quod corpori superposita in ditione pacia.
Cutis enim graece in alio dicitur latine dicitur
et pellis eo quod exteriores repellit a corpore iniu
rias ventos scilicet et pluuias solis que pro
tat molestias et ardores. pellis enim abstracta
mox corium dicitur. corium autem diminituue ca
ro dicitur eo quod caro corio tegatur ut dicitur
philosophus. Est igitur cutis exterior corporis superficies
carnem et ossa circumplectens et omnia inte
riora muniens atque tegens. et secundum variam me
broz necessitate nunc se retrahens nunc se
extendens. Est etiam pro interiorum defensione
varijs aeris passionibus se exponens. Habet
cutis naturam tenuitatem ut dicitur ostendit. ne cor
pus in his occipit. habet et soliditatem ut faci
lius quod interius est contineat et exteriori le
sioni obuiet et resistat. Est autem cutis molli
or in hominibus quam in alijs animalibus et hoc
propter bonitatem tactus si enim foret dura et spissa
hic teste conchilium nichil sentiret. si pilosa si
cut asinorum pilorum massa sensum tactus atten
nuaret. Unde in volis manu subtilior est sub
stantialiter cutis superficies quam in alijs partibus
corporis. ut citius ad tactum non mutaretur.
Est autem cutis tota prosoa prope cutis capi
tis propter necessarium fumose supfluitatis ex
pulsionem. per calorem enim pori aperuntur
et ea que inter autem et carnem sunt supflua
per vapores et sudores expurgantur. Cutis etiam
hominis non in omnibus membris est equal
nam cutis faciei est alijs tenuior et subtilior
et hoc propter sensus perfectionem et decoris ostē
sionem. si enim fieret nimis grossa rubori sang
uinis puia non esset. si minus spissa opaco
sensuum qui vigent et facie non ouerent.
Sic autem coniungit cutis cum suppositis quod de fa
cili excoctari non potest et potissime in volis
manuum et plantis pedum in quibus adheret nec

uas cordis et lacertis ut dicitur ostendit. dicit autem
Arif. li. iij. quod secundum colorem corij variant colo
res vnguium et solearum et pilorum in animalibus
quia si nigra fuerit cutis et predicta erunt nigra
et si alba. alba. et omne animal habens sang
uinem habet corium et corium abscessum caret sen
su. et habet hoc proprium corium quod cum fuerit in
aliquo loco carente carne non recrescit abse
su nec consolidat ut patet in spuio et in ex
tremis palpebrarum. Item li. xij. cutis in qui
busdam animalibus est rara. in quibusdam
spissa secundum dominum hucoris grossi vel tenuis.
Unde et pili grossi generantur ex cute grossa
et tennes ex tenui. Item senectute cutis gro
sciscit et indurascit et trahitur et corrugatur
apud senectutem propter defectum caloris et suscip
tionem humoris naturalis et tunc imutat spes.
Patitur autem cutis fiant et alia membra
quorum ex causa extrinseca fiant ex vulnere dis
continuacione. ex calore vel ex vstione caloris
ex frigore pallorem vel livorem seu qualem
cuque discoloracionem. quorum ex causa intrinseca
fiant ex consumptione humiditatis substantialis
corrugacione. ut in senibus. quorum ex humoris in
fectione ut in morpheam et in lepra paciēti
bus. nam natura materiam infectam expellit
ab interioribus vsque ad cutem que sub cute ma
nens ipsam imutat et supinducit infectionem
aliquando. quorum squamositate. quorum prurigi
nem et ipetiginem. quorum cutis excoctio. et mul
tipliciter alia passionem. Velles autem animalium
finitis vbi hominum accommodantur ut vestire
armature. scripture. caligature et huiusmodi que
longum esset enarrare. et vix inueniunt animal
aliquod cuius pellucida aliam vsui hominum non
sit apta. hec dicta iam sufficienter.

Capitulum sexagesimum quintum de pilis.

Pilus de pelle de qua exit est dicitur ut
dicitur philosophus nascuntur autem pili ex su
mo alido et sic ut dicitur ostendit. subti
litas enim sumi dum egrediatur per poros ex
teriori aere exsiccat. et dum mollicies exte
rioris sumi aer exit. exsiccat et non se diuidere
exsiccat et in naturam pili conuertit. Sunt
autem pili inuamentum corporis propter et orna
mentum ut dicitur ostendit. li. iij. et vltimo. Dicit autem
Arif. li. iij. quod pili non crescunt nisi in corporibus
animalium generacionum animalia. Variant autem
pili secundum varietatem coloris animalis in quo cre
sant ut dicitur li. xij. nam animalia grosse cu
tis grossum habent pilum. et hoc accidit propter
multitudinem terrestris partis et vitarum hue
pororum amplitudinem. et cum cutis fuerit continua
et spissa erunt pili multum tennes et subti
les propter strictum vitarum et quia humor siccus

qui ē in aere fuerit velocis siccitatis nō erūt
 pili magni neq; longi et cum fuerint grossi
 et pin. ues erunt contrario et p̄ hoc elon
 gan^r capis pili hominis vald̄ q̄a ille hū. x
 pinguis ē nec de facili desiccatur et ideo habi
 tantes in regione humida humidā habētes
 oplexionē leues habent pilos et molles sicut
 illi qui morantur in tracia et eonūso. duos
 habent et crispas pilos q̄ calidam et siccam
 inhabitat regionē p̄sertim si osimile habue
 rūt oplexioz. nam ex calore corrugant et ob
 uolunt sicut ibidē dicit et efficiunt pili cri
 spi in nascendo de aere quia duas vias p̄tra
 rias egrediunt. ps enim terestris sumi cali
 di et siccī egrediētis mouet inferius. ps autē
 calidi mouet superius et sic inuoluunt pili et
 efficiunt crispis. aliqñ senescūt aialia hūda
 pilos inducunt tunc pili pl̄ q̄ prius sicut
 induant plume animalū et hoc p̄pter pau
 citatē humoris. Item ibidē dicit. ai castus
 homo non crescant in eo vltorius pili et hoc
 p̄pter paucitatē humoris et hoc ē p̄pter calo
 ris et humoris in mēbris p̄cipalibus dimi
 nuōez. Item pili qñz diuersificant causa ex
 trinseca. nam vt dicit ibidē p̄. aque calide
 faciunt pilos albos. nigros frigide et causa
 illius est quia in aquis calidis ē spūs pl̄ q̄
 in frigidis. et ideo ai aer calefacit ex eo effi
 citur albedo sicut in spuma oīgit videtur. ista
 autē mutacō accidentalit. p̄ueit in. il sicut in ca
 pillis sed non semper ex aque frigide vel ca
 lide alteratione.

Capilli sexagesimum sextum de Capillis
 Capilli dicuntur quasi capitis pili vt
 dicit p̄s. ad hoc facti vt de corpore pre
 sentent et cerebri adūsus frigidū munit
 et defendēt. capillatur autē in seculo cesaries
 dicit a cedendo. Virū enim tondere decet et
 nō mulierū. Come autē sunt capilli nō scissi
 et ē gēaus sermo. nam comā tondere dicit
 Crines autē p̄prie mulierū sunt. et dicuntur
 crines eo q̄ vittis discriminant. et diuidū
 tur. vñs et discriminalia dicuntur vitte quibz
 capilli diuisi colligunt. hucusq; p̄s. fm ost
 aut. capillus ex fumo grosso et calido nascit
 qui ex calidis igneis et intensiuis humoibz
 p̄ poros capitis egredit et ab aere extrinseco
 desiccatur et sic in substantia capilli ouertit. h
 humore crescente cresunt capilli vt p̄te ab
 ipso generati et nutriti. huius sumi materiā
 qui p̄biderit capillos p̄bit et amittit. p̄ q̄
 licet igitur sumi erūt et capilli q̄a si fumus ni
 ger et capilli nigri et si multus fuerit fumus
 multi erūt capilli. et si paucis pauci q̄ sumi
 si omnino desuerit p̄eunt penitus et capilli et

sic caluus cum vltorius capilli nō possūt cre
 scere vltorius nō subueniūt medicinis. si autē
 fumus talis non deficit h̄ illum potius alius
 humor inficit aut impedit. caluities non est
 p̄p̄ h̄ infirmitas quodā specialis q̄ allopicia
 a medicis nūcupat ex q̄ infirmitate corrupto
 capilloz nūmēto cadūt capilli et nudata p̄te
 capitis anterior capitis superficies detrahatur
 Tales em̄ more vulpiū qui ex calefactione
 imoderata paciunt. piloz casū casualē piloz
 fluxū paciunt. allops em̄ grece vulpes dicit
 latine. alias autē capilloz passioes et causas
 q̄e infra in tractatu de infirmitate et de casu et
 vicis capilloz. De canicie autē et causa eius
 q̄e ibidē. q̄e etiā supra in tractatu de capite
 vbi capilloz inuemes disposicoez naturas et
 diuersitates et oplexiones. fm gal. haly. et
 yppoc. tamē de canicie hic nota q̄ fm ost. et
 alios auctores canicies accidit ex humoris
 nutrimentalis capilloz nimia infirmitate
 nam dominū flematis frigidi et humidi ē
 caniciei generatiuis. ex fumo em̄ albo et frigi
 do albo efficiunt tam pili q̄ capilli. Capilli
 autē tympoz fm aris. cidus canescūt q̄ alij
 crines et hoc p̄pter humoris paucitatē et
 ossium ibi existentium predominantem fri
 giditatē. canicies igitur vite et etatis desig
 nat maturitatem et extinctionem libidinis
 et viciorum puerilium modificacionem vi
 te presentis et future instantis necessariam
 nouitatem. caluities est priuacio capillorū
 siue amissio ex defectu sumi humidi interio
 ri parte capitis proueniens vt dicit constā
 tinus. fit autem aliquando propter absti
 nenciam cibi et defectum sumi humidi quā
 est materia capillorum. Secundum Aristo
 teleum libro secundo vel tercio. capilli in fre
 quenter coeuntibus et parlatim caluiciem
 induant et si ante iuuetutem fluxerunt ite
 rum oriuntur. post iuuetutem vero fluen
 tes iterum non recrescant. Desiunt autem
 et desiciunt in parte anteriori capitis et tunc
 talis fluxus capillorum dicitur proprie cal
 uities. et solet accidere vel propter nimiam
 aētis raritatem et propter humorum pauci
 tatem ab occipite non recedunt neq; calue
 scunt propter aētis spissitudinem et protū
 densitatem et propter humoris ibi existentis
 viscositatem habēt ex quo capilli habent ve
 getat vt dicit galienus super amphorū mos
 Unde ibidem etiā dicitur q̄ p̄uerti et etiā
 mulieres non caluescunt et hoc propter ha
 bundanciam humiditatis in capitibus eoz
 similiter nec castrati et hoc p̄pter alteracōz sue
 oplexio. ms et dominantē frigiditatis q̄litatē